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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21 Men, 200m Backstroke Open
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Inf B 2:20.07 Andre Vilas Ruivo DNMG S. João da Madeira 13-07-2013
Rec Nac Inf A 2:14.56 Alexandre Lages Ribas EDV Lisboa 23-07-2011
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital FPN Utrecht (NED) 17-07-2013
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital FPN Netanya (ISR) 28-06-2014
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira FPN Budapeste (HUN) 15-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012

TAC-JuvBM Juv B: 2:23.60  /  TAC-JuvAM Juv A: 2:20.99  /  TAC-Jun17M Jun17: 2:17.07  /  TAC-Jun18M Jun18: 2:15.11  /  TAC-
SenM Sen: 2:13.81
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Nathan Keith Theodoris 95 Louletano / Loule Concelho 2:01.63 +0,59 779
50m: 28.25 28.25 100m: 58.48 30.23 150m: 1:29.57 31.09 200m: 2:01.63 32.06

2. Rory Mc Evoy 98 Munster Squad 2:05.39 +0,68 711
50m: 29.11 29.11 100m: 1:01.51 32.40 150m: 1:33.76 32.25 200m: 2:05.39 31.63

3. Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior 2:05.55 +0,64 708
50m: 29.72 29.72 100m: 1:01.39 31.67 150m: 1:33.62 32.23 200m: 2:05.55 31.93

4. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:06.92 +0,62 685
50m: 29.32 29.32 100m: 1:01.59 32.27 150m: 1:34.36 32.77 200m: 2:06.92 32.56

5. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 2:08.70 +0,72 657
50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.80 32.78 150m: 1:36.27 33.47 200m: 2:08.70 32.43

6. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:09.34 +0,67 647
50m: 29.97 29.97 100m: 1:02.50 32.53 150m: 1:35.96 33.46 200m: 2:09.34 33.38

7. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 2:09.40 +0,66 647
50m: 29.50 29.50 100m: 1:01.14 31.64 150m: 1:34.77 33.63 200m: 2:09.40 34.63

8. Raul Sanchez Romero 96 Gredos S.D. Moratal 2:10.37 +0,66 632
50m: 29.05 29.05 100m: 1:01.42 32.37 150m: 1:35.78 34.36 200m: 2:10.37 34.59

9. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:10.64 +0,65 628
50m: 30.54 30.54 100m: 1:03.34 32.80 150m: 1:36.96 33.62 200m: 2:10.64 33.68

10. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 2:11.14 +0,71 621
50m: 30.63 30.63 100m: 1:03.35 32.72 150m: 1:37.28 33.93 200m: 2:11.14 33.86

11. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.32 +0,66 619
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.06 32.98 150m: 1:37.46 34.40 200m: 2:11.32 33.86

12. Alan Corby 97 Munster Squad 2:11.41 +0,68 617
50m: 30.27 30.27 100m: 1:03.91 33.64 150m: 1:37.84 33.93 200m: 2:11.41 33.57

13. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.43 +0,67 617
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.53 33.52 150m: 1:37.88 33.35 200m: 2:11.43 33.55

14. Matthew Rudolph 96 Co Manch Aq 2:11.54 +0,66 615
50m: 30.13 30.13 100m: 1:03.40 33.27 150m: 1:37.81 34.41 200m: 2:11.54 33.73

15. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 2:11.79 +0,64 612
50m: 30.21 30.21 100m: 1:03.69 33.48 150m: 1:37.58 33.89 200m: 2:11.79 34.21
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:12.27 +0,69 605
50m: 30.86 30.86 100m: 1:05.34 34.48 150m: 1:38.33 32.99 200m: 2:12.27 33.94

17. Taki Mrabet 89 Estrelas S.Joao de Brito 2:12.58 +0,76 601
50m: 30.09 30.09 100m: 1:03.25 33.16 150m: 1:38.14 34.89 200m: 2:12.58 34.44

18. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.60 +0,67 601
50m: 31.24 31.24 100m: 1:04.33 33.09 150m: 1:38.27 33.94 200m: 2:12.60 34.33

19. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:13.62 +0,77 587
50m: 30.77 30.77 100m: 1:05.17 34.40 150m: 1:39.61 34.44 200m: 2:13.62 34.01

20. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:14.35 +0,64 578
FTL

50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.18 34.01 150m: 1:40.02 34.84 200m: 2:14.35 34.33

21. Marcos Tierno Recio 98 C.N. Parquesol 2:14.52 +0,67 575
50m: 31.53 31.53 100m: 1:05.33 33.80 150m: 1:40.30 34.97 200m: 2:14.52 34.22

22. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.89 +0,68 571
FTL

50m: 31.12 31.12 100m: 1:05.65 34.53 150m: 1:40.42 34.77 200m: 2:14.89 34.47

23. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:15.14 +0,57 568
50m: 31.25 31.25 100m: 1:05.90 34.65 150m: 1:40.95 35.05 200m: 2:15.14 34.19

24. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:15.15 +0,66 567
FTL

50m: 31.32 31.32 100m: 1:05.95 34.63 150m: 1:40.52 34.57 200m: 2:15.15 34.63

25. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:15.36 +0,73 565
50m: 32.17 32.17 100m: 1:07.22 35.05 150m: 1:42.34 35.12 200m: 2:15.36 33.02

26. Tiago Pastor Escada 99 Aminata 2:15.58 +0,68 562
50m: 31.91 31.91 100m: 1:06.77 34.86 150m: 1:41.47 34.70 200m: 2:15.58 34.11

27. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.64 +0,65 561
50m: 31.38 31.38 100m: 1:05.96 34.58 150m: 1:41.25 35.29 200m: 2:15.64 34.39

28. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 2:15.66 +0,68 561
50m: 30.89 30.89 100m: 1:05.21 34.32 150m: 1:40.51 35.30 200m: 2:15.66 35.15

29. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:16.10 +0,63 556
50m: 31.14 31.14 100m: 1:05.63 34.49 150m: 1:41.48 35.85 200m: 2:16.10 34.62

30. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.11 +0,65 555
50m: 31.65 31.65 100m: 1:05.83 34.18 150m: 1:41.61 35.78 200m: 2:16.11 34.50

31. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:16.12 +0,75 555
FTL

50m: 31.64 31.64 100m: 1:06.30 34.66 150m: 1:41.16 34.86 200m: 2:16.12 34.96

32. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:16.90 +0,63 546
50m: 31.56 31.56 100m: 1:05.44 33.88 150m: 1:40.80 35.36 200m: 2:16.90 36.10

33. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:17.14 +0,66 543
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.84 33.83 150m: 1:40.90 36.06 200m: 2:17.14 36.24
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

34. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 2:17.36 +0,61 540
50m: 31.19 31.19 100m: 1:04.72 33.53 150m: 1:41.14 36.42 200m: 2:17.36 36.22

35. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:17.46 +0,75 539
FTL

50m: 31.62 31.62 100m: 1:06.00 34.38 150m: 1:41.52 35.52 200m: 2:17.46 35.94

36. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:17.59 +0,68 538
FTL

50m: 32.08 32.08 100m: 1:06.32 34.24 150m: 1:42.29 35.97 200m: 2:17.59 35.30

37. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:17.76 +0,73 536
50m: 32.56 32.56 100m: 1:07.84 35.28 150m: 1:43.29 35.45 200m: 2:17.76 34.47

38. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 2:17.81 +0,69 535
50m: 32.53 32.53 100m: 1:07.99 35.46 150m: 1:43.16 35.17 200m: 2:17.81 34.65

39. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:18.02 +0,81 533
FTL

50m: 32.52 32.52 100m: 1:07.72 35.20 150m: 1:42.94 35.22 200m: 2:18.02 35.08

40. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:18.06 +0,62 532
FTL

50m: 32.26 32.26 100m: 1:07.56 35.30 150m: 1:43.40 35.84 200m: 2:18.06 34.66

41. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:18.50 +0,74 527
FTL

50m: 32.34 32.34 100m: 1:07.49 35.15 150m: 1:43.74 36.25 200m: 2:18.50 34.76

42. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 2:18.81 +0,65 524
FTL

50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.55 35.12 150m: 1:43.70 36.15 200m: 2:18.81 35.11

43. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:19.34 +0,65 518
50m: 32.96 32.96 100m: 1:07.74 34.78 150m: 1:43.68 35.94 200m: 2:19.34 35.66

44. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:19.63 +0,63 514
50m: 32.37 32.37 100m: 1:07.69 35.32 150m: 1:43.84 36.15 200m: 2:19.63 35.79

45. Gabriel Machado 99 Braga 2:19.99 +0,67 511
50m: 33.47 33.47 100m: 1:09.57 36.10 150m: 1:45.83 36.26 200m: 2:19.99 34.16

46. Rogerio Jose Machado 00 Famalicao 2:20.55 +0,68 504
50m: 32.75 32.75 100m: 1:07.46 34.71 150m: 1:44.47 37.01 200m: 2:20.55 36.08

47. Jose Pedro Antunes 00 Galitos 2:20.83 +0,68 501
50m: 32.06 32.06 100m: 1:07.36 35.30 150m: 1:43.58 36.22 200m: 2:20.83 37.25

48. Tomas Silva Coxixo 99 Palmela Desporto 2:21.13 +0,76 498
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:08.16 36.05 150m: 1:45.18 37.02 200m: 2:21.13 35.95

49. Filipe Alexandre Silva 99 Uniao Piedense 2:21.14 +0,65 498
FTL

50m: 33.04 33.04 100m: 1:09.50 36.46 150m: 1:45.79 36.29 200m: 2:21.14 35.35
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

50. Diogo Vicente Custoias 00 Benedita 2:21.18 +0,68 498
50m: 32.89 32.89 100m: 1:08.76 35.87 150m: 1:45.01 36.25 200m: 2:21.18 36.17

51. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:21.36 +0,84 496
50m: 32.43 32.43 100m: 1:08.73 36.30 150m: 1:45.67 36.94 200m: 2:21.36 35.69

52. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:21.39 +0,65 495
FTL

50m: 33.78 33.78 100m: 1:08.77 34.99 150m: 1:45.23 36.46 200m: 2:21.39 36.16

53. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:21.62 +0,65 493
FTL

50m: 32.65 32.65 100m: 1:09.06 36.41 150m: 1:45.26 36.20 200m: 2:21.62 36.36

54. Francisco Cortez Viterbo 99 Alges 2:21.74 +0,66 492
FTL

50m: 32.99 32.99 100m: 1:09.05 36.06 150m: 1:45.49 36.44 200m: 2:21.74 36.25

55. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 2:21.99 +0,59 489
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.00 35.65 150m: 1:44.17 36.17 200m: 2:21.99 37.82

56. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:22.12 +0,74 488
50m: 34.11 34.11 100m: 1:10.36 36.25 150m: 1:46.85 36.49 200m: 2:22.12 35.27

57. Francisco Carreiro Rego 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:22.28 +0,56 486
FTL

50m: 33.35 33.35 100m: 1:09.28 35.93 150m: 1:46.70 37.42 200m: 2:22.28 35.58

58. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:22.32 +0,69 486
50m: 33.02 33.02 100m: 1:09.04 36.02 150m: 1:45.74 36.70 200m: 2:22.32 36.58

59. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:22.51 +0,60 484
50m: 32.62 32.62 100m: 1:08.82 36.20 150m: 1:46.42 37.60 200m: 2:22.51 36.09

60. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 2:22.55 +0,70 483
FTL

50m: 33.30 33.30 100m: 1:08.84 35.54 150m: 1:44.64 35.80 200m: 2:22.55 37.91

61. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:22.66 +0,67 482
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.75 35.32 150m: 1:45.64 37.89 200m: 2:22.66 37.02

62. Guilherme Duarte Silva 99 Desportivo Nacional 2:22.91 +0,76 480
FTL

50m: 32.36 32.36 100m: 1:07.23 34.87 150m: 1:45.58 38.35 200m: 2:22.91 37.33

63. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.71 +0,72 472
FTL

50m: 33.57 33.57 100m: 1:09.40 35.83 150m: 1:46.40 37.00 200m: 2:23.71 37.31

64. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos 2:24.56 +0,71 464
FTL

50m: 34.01 34.01 100m: 1:10.08 36.07 150m: 1:47.15 37.07 200m: 2:24.56 37.41
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

65. Gabriel Cruz Tocha 99 Natacao de Faro 2:25.57 +0,72 454
FTL

50m: 33.99 33.99 100m: 1:10.37 36.38 150m: 1:48.31 37.94 200m: 2:25.57 37.26

66. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 2:29.57 +0,64 418
FTL

50m: 34.41 34.41 100m: 1:12.55 38.14 150m: 1:50.60 38.05 200m: 2:29.57 38.97

DSQ Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas
FTL, 606 - Não rompeu a superfície da água com a cabeça antes dos 15 metros após a partida - SW 6.3

Event 21 Boys, 200m Backstroke Juvenis
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital FPN Utrecht (NED) 17-07-2013
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital FPN Netanya (ISR) 28-06-2014

TAC-JuvBM Juv B: 2:23.60  /  TAC-JuvAM Juv A: 2:20.99
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:15.14 +0,57 568
50m: 31.25 31.25 100m: 1:05.90 34.65 150m: 1:40.95 35.05 200m: 2:15.14 34.19

2. Tiago Pastor Escada 99 Aminata 2:15.58 +0,68 562
50m: 31.91 31.91 100m: 1:06.77 34.86 150m: 1:41.47 34.70 200m: 2:15.58 34.11

3. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.64 +0,65 561
50m: 31.38 31.38 100m: 1:05.96 34.58 150m: 1:41.25 35.29 200m: 2:15.64 34.39

4. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:16.10 +0,63 556
50m: 31.14 31.14 100m: 1:05.63 34.49 150m: 1:41.48 35.85 200m: 2:16.10 34.62

5. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.11 +0,65 555
50m: 31.65 31.65 100m: 1:05.83 34.18 150m: 1:41.61 35.78 200m: 2:16.11 34.50

6. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:16.90 +0,63 546
50m: 31.56 31.56 100m: 1:05.44 33.88 150m: 1:40.80 35.36 200m: 2:16.90 36.10

7. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:17.14 +0,66 543
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.84 33.83 150m: 1:40.90 36.06 200m: 2:17.14 36.24

8. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 2:17.36 +0,61 540
50m: 31.19 31.19 100m: 1:04.72 33.53 150m: 1:41.14 36.42 200m: 2:17.36 36.22

9. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:17.76 +0,73 536
50m: 32.56 32.56 100m: 1:07.84 35.28 150m: 1:43.29 35.45 200m: 2:17.76 34.47

10. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 2:17.81 +0,69 535
50m: 32.53 32.53 100m: 1:07.99 35.46 150m: 1:43.16 35.17 200m: 2:17.81 34.65

11. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:19.34 +0,65 518
50m: 32.96 32.96 100m: 1:07.74 34.78 150m: 1:43.68 35.94 200m: 2:19.34 35.66

12. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:19.63 +0,63 514
50m: 32.37 32.37 100m: 1:07.69 35.32 150m: 1:43.84 36.15 200m: 2:19.63 35.79
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Boys, 200m Backstroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

13. Rogerio Jose Machado 00 Famalicao 2:20.55 +0,68 504
50m: 32.75 32.75 100m: 1:07.46 34.71 150m: 1:44.47 37.01 200m: 2:20.55 36.08

14. Jose Pedro Antunes 00 Galitos 2:20.83 +0,68 501
50m: 32.06 32.06 100m: 1:07.36 35.30 150m: 1:43.58 36.22 200m: 2:20.83 37.25

15. Tomas Silva Coxixo 99 Palmela Desporto 2:21.13 +0,76 498
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:08.16 36.05 150m: 1:45.18 37.02 200m: 2:21.13 35.95

16. Filipe Alexandre Silva 99 Uniao Piedense 2:21.14 +0,65 498
FTL

50m: 33.04 33.04 100m: 1:09.50 36.46 150m: 1:45.79 36.29 200m: 2:21.14 35.35

17. Diogo Vicente Custoias 00 Benedita 2:21.18 +0,68 498
50m: 32.89 32.89 100m: 1:08.76 35.87 150m: 1:45.01 36.25 200m: 2:21.18 36.17

18. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:21.36 +0,84 496
50m: 32.43 32.43 100m: 1:08.73 36.30 150m: 1:45.67 36.94 200m: 2:21.36 35.69

19. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:21.39 +0,65 495
FTL

50m: 33.78 33.78 100m: 1:08.77 34.99 150m: 1:45.23 36.46 200m: 2:21.39 36.16

20. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:21.62 +0,65 493
FTL

50m: 32.65 32.65 100m: 1:09.06 36.41 150m: 1:45.26 36.20 200m: 2:21.62 36.36

21. Francisco Cortez Viterbo 99 Alges 2:21.74 +0,66 492
FTL

50m: 32.99 32.99 100m: 1:09.05 36.06 150m: 1:45.49 36.44 200m: 2:21.74 36.25

22. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 2:21.99 +0,59 489
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.00 35.65 150m: 1:44.17 36.17 200m: 2:21.99 37.82

23. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:22.12 +0,74 488
50m: 34.11 34.11 100m: 1:10.36 36.25 150m: 1:46.85 36.49 200m: 2:22.12 35.27

24. Francisco Carreiro Rego 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:22.28 +0,56 486
FTL

50m: 33.35 33.35 100m: 1:09.28 35.93 150m: 1:46.70 37.42 200m: 2:22.28 35.58

25. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:22.32 +0,69 486
50m: 33.02 33.02 100m: 1:09.04 36.02 150m: 1:45.74 36.70 200m: 2:22.32 36.58

26. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:22.51 +0,60 484
50m: 32.62 32.62 100m: 1:08.82 36.20 150m: 1:46.42 37.60 200m: 2:22.51 36.09

27. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:22.66 +0,67 482
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.75 35.32 150m: 1:45.64 37.89 200m: 2:22.66 37.02

28. Guilherme Duarte Silva 99 Desportivo Nacional 2:22.91 +0,76 480
FTL

50m: 32.36 32.36 100m: 1:07.23 34.87 150m: 1:45.58 38.35 200m: 2:22.91 37.33
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Boys, 200m Backstroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

29. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.71 +0,72 472
FTL

50m: 33.57 33.57 100m: 1:09.40 35.83 150m: 1:46.40 37.00 200m: 2:23.71 37.31

30. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos 2:24.56 +0,71 464
FTL

50m: 34.01 34.01 100m: 1:10.08 36.07 150m: 1:47.15 37.07 200m: 2:24.56 37.41

31. Gabriel Cruz Tocha 99 Natacao de Faro 2:25.57 +0,72 454
FTL

50m: 33.99 33.99 100m: 1:10.37 36.38 150m: 1:48.31 37.94 200m: 2:25.57 37.26

32. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 2:29.57 +0,64 418
FTL

50m: 34.41 34.41 100m: 1:12.55 38.14 150m: 1:50.60 38.05 200m: 2:29.57 38.97

DSQ Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas
FTL, 606 - Não rompeu a superfície da água com a cabeça antes dos 15 metros após a partida - SW 6.3

Event 21 Men, 200m Backstroke Absolutos
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira FPN Budapeste (HUN) 15-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012

TAC-Jun17M Jun17: 2:17.07  /  TAC-Jun18M Jun18: 2:15.11  /  TAC-SenM Sen: 2:13.81
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Nathan Keith Theodoris 95 Louletano / Loule Concelho 2:01.63 +0,59 779
50m: 28.25 28.25 100m: 58.48 30.23 150m: 1:29.57 31.09 200m: 2:01.63 32.06

2. Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior 2:05.55 +0,64 708
50m: 29.72 29.72 100m: 1:01.39 31.67 150m: 1:33.62 32.23 200m: 2:05.55 31.93

3. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:06.92 +0,62 685
50m: 29.32 29.32 100m: 1:01.59 32.27 150m: 1:34.36 32.77 200m: 2:06.92 32.56

4. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 2:08.70 +0,72 657
50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.80 32.78 150m: 1:36.27 33.47 200m: 2:08.70 32.43

5. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:09.34 +0,67 647
50m: 29.97 29.97 100m: 1:02.50 32.53 150m: 1:35.96 33.46 200m: 2:09.34 33.38

6. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 2:09.40 +0,66 647
50m: 29.50 29.50 100m: 1:01.14 31.64 150m: 1:34.77 33.63 200m: 2:09.40 34.63

7. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:10.64 +0,65 628
50m: 30.54 30.54 100m: 1:03.34 32.80 150m: 1:36.96 33.62 200m: 2:10.64 33.68

8. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 2:11.14 +0,71 621
50m: 30.63 30.63 100m: 1:03.35 32.72 150m: 1:37.28 33.93 200m: 2:11.14 33.86
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.32 +0,66 619
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.06 32.98 150m: 1:37.46 34.40 200m: 2:11.32 33.86

10. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.43 +0,67 617
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.53 33.52 150m: 1:37.88 33.35 200m: 2:11.43 33.55

11. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 2:11.79 +0,64 612
50m: 30.21 30.21 100m: 1:03.69 33.48 150m: 1:37.58 33.89 200m: 2:11.79 34.21

12. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:12.27 +0,69 605
50m: 30.86 30.86 100m: 1:05.34 34.48 150m: 1:38.33 32.99 200m: 2:12.27 33.94

13. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.60 +0,67 601
50m: 31.24 31.24 100m: 1:04.33 33.09 150m: 1:38.27 33.94 200m: 2:12.60 34.33

14. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:13.62 +0,77 587
50m: 30.77 30.77 100m: 1:05.17 34.40 150m: 1:39.61 34.44 200m: 2:13.62 34.01

15. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:14.35 +0,64 578
FTL

50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.18 34.01 150m: 1:40.02 34.84 200m: 2:14.35 34.33

16. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.89 +0,68 571
FTL

50m: 31.12 31.12 100m: 1:05.65 34.53 150m: 1:40.42 34.77 200m: 2:14.89 34.47

17. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:15.15 +0,66 567
FTL

50m: 31.32 31.32 100m: 1:05.95 34.63 150m: 1:40.52 34.57 200m: 2:15.15 34.63

18. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:15.36 +0,73 565
50m: 32.17 32.17 100m: 1:07.22 35.05 150m: 1:42.34 35.12 200m: 2:15.36 33.02

19. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 2:15.66 +0,68 561
50m: 30.89 30.89 100m: 1:05.21 34.32 150m: 1:40.51 35.30 200m: 2:15.66 35.15

20. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:16.12 +0,75 555
FTL

50m: 31.64 31.64 100m: 1:06.30 34.66 150m: 1:41.16 34.86 200m: 2:16.12 34.96

21. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:17.46 +0,75 539
FTL

50m: 31.62 31.62 100m: 1:06.00 34.38 150m: 1:41.52 35.52 200m: 2:17.46 35.94

22. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:17.59 +0,68 538
FTL

50m: 32.08 32.08 100m: 1:06.32 34.24 150m: 1:42.29 35.97 200m: 2:17.59 35.30

23. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:18.02 +0,81 533
FTL

50m: 32.52 32.52 100m: 1:07.72 35.20 150m: 1:42.94 35.22 200m: 2:18.02 35.08

24. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:18.06 +0,62 532
FTL

50m: 32.26 32.26 100m: 1:07.56 35.30 150m: 1:43.40 35.84 200m: 2:18.06 34.66
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

25. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:18.50 +0,74 527
FTL

50m: 32.34 32.34 100m: 1:07.49 35.15 150m: 1:43.74 36.25 200m: 2:18.50 34.76

26. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 2:18.81 +0,65 524
FTL

50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.55 35.12 150m: 1:43.70 36.15 200m: 2:18.81 35.11

27. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 2:22.55 +0,70 483
FTL

50m: 33.30 33.30 100m: 1:08.84 35.54 150m: 1:44.64 35.80 200m: 2:22.55 37.91

Event 21 Men, 200m Backstroke Seniores
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012

TAC-SenM : 2:13.81
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Nathan Keith Theodoris 95 Louletano / Loule Concelho 2:01.63 +0,59 779
50m: 28.25 28.25 100m: 58.48 30.23 150m: 1:29.57 31.09 200m: 2:01.63 32.06

2. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 2:09.40 +0,66 647
50m: 29.50 29.50 100m: 1:01.14 31.64 150m: 1:34.77 33.63 200m: 2:09.40 34.63

3. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 2:12.27 +0,69 605
50m: 30.86 30.86 100m: 1:05.34 34.48 150m: 1:38.33 32.99 200m: 2:12.27 33.94

4. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:14.35 +0,64 578
FTL

50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.18 34.01 150m: 1:40.02 34.84 200m: 2:14.35 34.33

5. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.89 +0,68 571
FTL

50m: 31.12 31.12 100m: 1:05.65 34.53 150m: 1:40.42 34.77 200m: 2:14.89 34.47

6. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:16.12 +0,75 555
FTL

50m: 31.64 31.64 100m: 1:06.30 34.66 150m: 1:41.16 34.86 200m: 2:16.12 34.96

7. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:17.46 +0,75 539
FTL

50m: 31.62 31.62 100m: 1:06.00 34.38 150m: 1:41.52 35.52 200m: 2:17.46 35.94
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim

Event 21 Boys, 200m Backstroke Junior 18
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006

TAC-Jun18M : 2:15.11
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:06.92 +0,62 685
50m: 29.32 29.32 100m: 1:01.59 32.27 150m: 1:34.36 32.77 200m: 2:06.92 32.56

2. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 2:08.70 +0,72 657
50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.80 32.78 150m: 1:36.27 33.47 200m: 2:08.70 32.43

3. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:09.34 +0,67 647
50m: 29.97 29.97 100m: 1:02.50 32.53 150m: 1:35.96 33.46 200m: 2:09.34 33.38

4. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:10.64 +0,65 628
50m: 30.54 30.54 100m: 1:03.34 32.80 150m: 1:36.96 33.62 200m: 2:10.64 33.68

5. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 2:11.14 +0,71 621
50m: 30.63 30.63 100m: 1:03.35 32.72 150m: 1:37.28 33.93 200m: 2:11.14 33.86

6. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.43 +0,67 617
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.53 33.52 150m: 1:37.88 33.35 200m: 2:11.43 33.55

7. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 2:11.79 +0,64 612
50m: 30.21 30.21 100m: 1:03.69 33.48 150m: 1:37.58 33.89 200m: 2:11.79 34.21

8. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:15.15 +0,66 567
FTL

50m: 31.32 31.32 100m: 1:05.95 34.63 150m: 1:40.52 34.57 200m: 2:15.15 34.63

9. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 2:22.55 +0,70 483
FTL

50m: 33.30 33.30 100m: 1:08.84 35.54 150m: 1:44.64 35.80 200m: 2:22.55 37.91
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim

Event 21 Boys, 200m Backstroke Junior 17
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira FPN Budapeste (HUN) 15-07-2005

TAC-Jun17M : 2:17.07
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior 2:05.55 +0,64 708
50m: 29.72 29.72 100m: 1:01.39 31.67 150m: 1:33.62 32.23 200m: 2:05.55 31.93

2. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.32 +0,66 619
50m: 30.08 30.08 100m: 1:03.06 32.98 150m: 1:37.46 34.40 200m: 2:11.32 33.86

3. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.60 +0,67 601
50m: 31.24 31.24 100m: 1:04.33 33.09 150m: 1:38.27 33.94 200m: 2:12.60 34.33

4. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:13.62 +0,77 587
50m: 30.77 30.77 100m: 1:05.17 34.40 150m: 1:39.61 34.44 200m: 2:13.62 34.01

5. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:15.36 +0,73 565
50m: 32.17 32.17 100m: 1:07.22 35.05 150m: 1:42.34 35.12 200m: 2:15.36 33.02

6. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 2:15.66 +0,68 561
50m: 30.89 30.89 100m: 1:05.21 34.32 150m: 1:40.51 35.30 200m: 2:15.66 35.15

7. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:17.59 +0,68 538
FTL

50m: 32.08 32.08 100m: 1:06.32 34.24 150m: 1:42.29 35.97 200m: 2:17.59 35.30

8. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:18.02 +0,81 533
FTL

50m: 32.52 32.52 100m: 1:07.72 35.20 150m: 1:42.94 35.22 200m: 2:18.02 35.08

9. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:18.06 +0,62 532
FTL

50m: 32.26 32.26 100m: 1:07.56 35.30 150m: 1:43.40 35.84 200m: 2:18.06 34.66

10. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:18.50 +0,74 527
FTL

50m: 32.34 32.34 100m: 1:07.49 35.15 150m: 1:43.74 36.25 200m: 2:18.50 34.76

11. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 2:18.81 +0,65 524
FTL

50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.55 35.12 150m: 1:43.70 36.15 200m: 2:18.81 35.11
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Men, 200m Backstroke, Prelim

Event 21 Boys, 200m Backstroke Juvenis A
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital FPN Netanya (ISR) 28-06-2014

TAC-JuvAM : 2:20.99
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:15.14 +0,57 568
50m: 31.25 31.25 100m: 1:05.90 34.65 150m: 1:40.95 35.05 200m: 2:15.14 34.19

2. Tiago Pastor Escada 99 Aminata 2:15.58 +0,68 562
50m: 31.91 31.91 100m: 1:06.77 34.86 150m: 1:41.47 34.70 200m: 2:15.58 34.11

3. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.64 +0,65 561
50m: 31.38 31.38 100m: 1:05.96 34.58 150m: 1:41.25 35.29 200m: 2:15.64 34.39

4. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:16.10 +0,63 556
50m: 31.14 31.14 100m: 1:05.63 34.49 150m: 1:41.48 35.85 200m: 2:16.10 34.62

5. Tomas Silva Coxixo 99 Palmela Desporto 2:21.13 +0,76 498
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:08.16 36.05 150m: 1:45.18 37.02 200m: 2:21.13 35.95

6. Filipe Alexandre Silva 99 Uniao Piedense 2:21.14 +0,65 498
FTL

50m: 33.04 33.04 100m: 1:09.50 36.46 150m: 1:45.79 36.29 200m: 2:21.14 35.35

7. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:21.39 +0,65 495
FTL

50m: 33.78 33.78 100m: 1:08.77 34.99 150m: 1:45.23 36.46 200m: 2:21.39 36.16

8. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:21.62 +0,65 493
FTL

50m: 32.65 32.65 100m: 1:09.06 36.41 150m: 1:45.26 36.20 200m: 2:21.62 36.36

9. Francisco Cortez Viterbo 99 Alges 2:21.74 +0,66 492
FTL

50m: 32.99 32.99 100m: 1:09.05 36.06 150m: 1:45.49 36.44 200m: 2:21.74 36.25

10. Francisco Carreiro Rego 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:22.28 +0,56 486
FTL

50m: 33.35 33.35 100m: 1:09.28 35.93 150m: 1:46.70 37.42 200m: 2:22.28 35.58

11. Guilherme Duarte Silva 99 Desportivo Nacional 2:22.91 +0,76 480
FTL

50m: 32.36 32.36 100m: 1:07.23 34.87 150m: 1:45.58 38.35 200m: 2:22.91 37.33

12. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos 2:24.56 +0,71 464
FTL

50m: 34.01 34.01 100m: 1:10.08 36.07 150m: 1:47.15 37.07 200m: 2:24.56 37.41

13. Gabriel Cruz Tocha 99 Natacao de Faro 2:25.57 +0,72 454
FTL

50m: 33.99 33.99 100m: 1:10.37 36.38 150m: 1:48.31 37.94 200m: 2:25.57 37.26
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Boys, 200m Backstroke, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

DSQ Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas
FTL, 606 - Não rompeu a superfície da água com a cabeça antes dos 15 metros após a partida - SW 6.3

Event 21 Boys, 200m Backstroke Juvenis B
24-07-2015 - 10:50 SOMAGUE Results Prelim
Rec Nac Open 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital FPN Utrecht (NED) 17-07-2013

TAC-JuvBM : 2:23.60
Points: FINA 2015

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.11 +0,65 555
50m: 31.65 31.65 100m: 1:05.83 34.18 150m: 1:41.61 35.78 200m: 2:16.11 34.50

2. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:16.90 +0,63 546
50m: 31.56 31.56 100m: 1:05.44 33.88 150m: 1:40.80 35.36 200m: 2:16.90 36.10

3. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:17.14 +0,66 543
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.84 33.83 150m: 1:40.90 36.06 200m: 2:17.14 36.24

4. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 2:17.36 +0,61 540
50m: 31.19 31.19 100m: 1:04.72 33.53 150m: 1:41.14 36.42 200m: 2:17.36 36.22

5. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:17.76 +0,73 536
50m: 32.56 32.56 100m: 1:07.84 35.28 150m: 1:43.29 35.45 200m: 2:17.76 34.47

6. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 2:17.81 +0,69 535
50m: 32.53 32.53 100m: 1:07.99 35.46 150m: 1:43.16 35.17 200m: 2:17.81 34.65

7. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:19.34 +0,65 518
50m: 32.96 32.96 100m: 1:07.74 34.78 150m: 1:43.68 35.94 200m: 2:19.34 35.66

8. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:19.63 +0,63 514
50m: 32.37 32.37 100m: 1:07.69 35.32 150m: 1:43.84 36.15 200m: 2:19.63 35.79

9. Rogerio Jose Machado 00 Famalicao 2:20.55 +0,68 504
50m: 32.75 32.75 100m: 1:07.46 34.71 150m: 1:44.47 37.01 200m: 2:20.55 36.08

10. Jose Pedro Antunes 00 Galitos 2:20.83 +0,68 501
50m: 32.06 32.06 100m: 1:07.36 35.30 150m: 1:43.58 36.22 200m: 2:20.83 37.25

11. Diogo Vicente Custoias 00 Benedita 2:21.18 +0,68 498
50m: 32.89 32.89 100m: 1:08.76 35.87 150m: 1:45.01 36.25 200m: 2:21.18 36.17

12. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:21.36 +0,84 496
50m: 32.43 32.43 100m: 1:08.73 36.30 150m: 1:45.67 36.94 200m: 2:21.36 35.69

13. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 2:21.99 +0,59 489
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.00 35.65 150m: 1:44.17 36.17 200m: 2:21.99 37.82

14. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:22.12 +0,74 488
50m: 34.11 34.11 100m: 1:10.36 36.25 150m: 1:46.85 36.49 200m: 2:22.12 35.27

15. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:22.32 +0,69 486
50m: 33.02 33.02 100m: 1:09.04 36.02 150m: 1:45.74 36.70 200m: 2:22.32 36.58
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Event 21, Boys, 200m Backstroke, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:22.51 +0,60 484
50m: 32.62 32.62 100m: 1:08.82 36.20 150m: 1:46.42 37.60 200m: 2:22.51 36.09

17. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:22.66 +0,67 482
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.75 35.32 150m: 1:45.64 37.89 200m: 2:22.66 37.02

18. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.71 +0,72 472
FTL

50m: 33.57 33.57 100m: 1:09.40 35.83 150m: 1:46.40 37.00 200m: 2:23.71 37.31

19. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 2:29.57 +0,64 418
FTL

50m: 34.41 34.41 100m: 1:12.55 38.14 150m: 1:50.60 38.05 200m: 2:29.57 38.97


